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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio consuntivo dell'anno 2015 della Gestione per la tutela previdenziale dei soggetti che 

esercitano per professione abituale, ancorché non esclusiva, attività di lavoro autonomo, di cui 

alla legge 335/1995, presenta un risultato di esercizio positivo pari a 7.556,1  mln. Per effetto di 

tale risultato si registra un avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2015 di 104.232,2 mln circa. 

Una visione immediata dell'andamento della Gestione è fornita  nel prospetto che segue in cui 

vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.  

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale 

(in mln) 

 

Anno 

Risultato 

di 

esercizio 

Situazione 

patrimoniale 

al 31 dicembre 

2011 

2012 

2013 

2014  

2015                   

7.116 

8.679 

8.594 

7.646 

7.556 

71.756 

80.435 

89.030 

96.676 

104.232 

 

 

Nel rinviare all’allegato A della relazione del bilancio generale il commento concernente 

l’evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell’esercizio 2015 si riportano in forma 

aggregata, nella tabella che segue, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della 

produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato d’esercizio e avanzo 

patrimoniale accertati per il 2015, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2014. 
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GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE 

ABITUALE, ANCORCHÉ NON ESCLUSIVA, ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 

335/95) 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 

 

    DENOMINAZIONE CONTO 

CONSUNTIVO  

 

2015 

CONSUNTIVO  

 

2014 

VARIAZIONI 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO: 
   

    Riserve Legali 0 0 0 

    Avanzo/Disavanzo 96.676.166 89.029.915 7.646.251 

    Totale 96.676.166 89.029.915 7.646.251 

    VALORE DELLA PRODUZIONE    

    

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 

PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
   

   CEA01001000 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 7.997.803 7.655.380 342.423 

    

Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi 

e 

corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di 

servizi 

-163.098 -215.053 51.955 

    

Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche 

gestioni 
14.317 14.468 -151 

    

TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

7.849.022 7.454.795 394.227 

    ALTRI RICAVI E PROVENTI    

   CEA05001000 Altre Entrate 11.129 8.330 2.799 

    Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S. 1.061 1.211 -150 

    Trasferimenti da GIAS 25.363 25.363 0 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 37.553 34.904 2.649 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 7.886.575 7.489.699 396.876 

        

    COSTO DELLA PRODUZIONE    

    

COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 

CONSUMO E MERCI 
   

   CEB06A01000 

Oneri prestazioni economiche e accessorie connessi alla 

prevenzione e cura invalidità 
-46 -18 -28 

    

Poste correttive e compensative di spese correnti per 

prestazioni 

istituzionali 

8.625 5.628 2.997 

    Spese per prestazioni -763.056 -676.959 -86.097 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-754.477 -671.349 -83.128 

        

   CEB10D 01000 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -12.775 -13.576 801 

        

    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

   CEB14001000 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti 

dalla 

riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-6.109 -4.944 -1.165 

    Spese di amministrazione -29.424 -30.138 714 

    Spese non classificabili in altre voci -217 -141 -76 

    Trasferimenti passivi -14.938 -14.918 -20 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -50.688 -50.141 -547 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -817.940 -735.066 -82.874 

    

DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE 

(A) 

+ (-B) 

7.068.634 6.754.633 314.001 
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    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

    Interessi passivi ed altri oneri finanziari -484 -698 214 

    Altri redditi e proventi patrimoniali 490.447 895.793 -405.346 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 489.964 895.095 -405.131 

    RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

    PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 90 0 90 

    RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 7.558.687 7.649.728 -91.041 

    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -2.609 -3.478 869 

    RISULTATO D'ESERCIZIO 7.556.079 7.646.251 -90.172 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO: 
   

    Riserve Legali 0 0 0 

    Avanzo/Disavanzo 104.232.245 96.676.166 7.556.079 

    Totale 104.232.245 96.676.166 7.556.079 

 
* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di 
mgl. 
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Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle voci di entrata e di uscita 

maggiormente significative. 

Valore della produzione:                7.886,6 mln 

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi:   

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti ammontano a 7.997,8 mln. 

I principali fattori che hanno determinato il gettito dei contributi dell’esercizio sono: 

le aliquote contributive previdenziali pari al: 

- 27,72 per cento per i liberi professionisti titolari di partita IVA non assicurati presso altre 

forme pensionistiche obbligatorie; 

- 30,72 per cento per tutti i soggetti non assicurati presso altre forme pensionistiche 
obbligatorie; 

- 23,50 per cento, dovuto da tutti i soggetti titolari di pensione o provvisti di altra tutela 
previdenziale obbligatoria (sia liberi professionisti che parasubordinati); 

-  il limite massimo di reddito imponibile che per il 2015 è stato rivalutato, sulla base 

dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, in euro 100.324 

(euro 100.123,00 nel 2014); 

la diminuzione dei contribuenti iscritti che hanno versato alla Gestione (85.000 unità) il cui 

numero complessivo risulta accertato in 1.441.000 unità nel 2015 (a fronte di 1.526.000 del 

2014), suddivisi in 1.114.000 collaboratori e 327.000 professionisti. Dei contribuenti totali, 

943.000 risultano aver contribuito nel mese di dicembre 2015 contro 1.020.000 contribuenti 

nello stesso mese dell’anno precedente. 

Il complessivo gettito contributivo viene analizzato nell’allegato n. 2. 

Quote di partecipazione degli iscritti all’onere della Gestione, accertate in 14,3 mln circa, 

riguardano, soprattutto, i contributi per la prosecuzione volontaria (1,31 mln), il contributo di 

solidarietà ex art.1 c. 486 L. 147/2013 (268,1 mgl), i proventi per divieto di cumulo fra pensioni 

e redditi da lavoro (698,6 mgl), i valori di riscatto per il periodo del corso legale di laurea ( 8,95 

mln) e i valori di riscatto diversi per periodi scoperti di assicurazione (3,1 mln); 

il dettaglio delle voci e degli importi è riscontrabile nell’allegato n. 3. 

A rettifica dei suddetti proventi vengono indicate le Poste correttive e compensative di entrate 

correnti che, accertate in 163,1 mln circa, riguardano quasi esclusivamente i rimborsi di 

contributi. 

Altri ricavi e proventi:                          37,5 mln 

Entrate non classificabili in altre voci che, complessivamente, ammontano a 11,1 mln e 

riguardano le sanzioni civili e amministrative (6,9 mln) gli interessi di dilazione e differimento 

(3,9 mln) e le entrate varie (300 mgl). 
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Trasferimenti da altre gestioni dell‘INPS per 1,1 mln (all. 4)  riguardano la copertura del mancato 

gettito contributivo derivante dagli interventi e misure agevolative in materia di riscatto del 

corso legale di laurea per la totalizzazione dei periodi contributivi ai fini pensionistici (art. 5 c. 8 

D.L. 81/2007). 

Trasferimenti dalla GIAS per  25,3 mln (all. 4) riguardano la copertura del mancato gettito 

contributivo derivante dall’abrogazione da parte dell’art. 1 c. 39 della L. 220/2010 

dell’incremento dell’aliquota contributiva previsto dall’art. 1 c. 10 L. 247/2007. 

Costo della produzione:                   817,9 mln 

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e merci  

le spese per prestazioni, illustrate nell’allegato n. 5, ammontano complessivamente a 763,1 mln 

(di cui 46 mgl riguardanti l’onere per la prevenzione e cura dell’invalidità) ed attengono, quasi 

interamente, a rate di pensioni a carico della Gestione (719,8 mln); esse presentano un incre-

mento di 89 mln rispetto all'anno precedente; le modifiche intervenute nell’anno 2015 

riguardano: 

-  maggior numero di pensioni liquidate (5.271);  

- aumento del valore medio delle stesse, sul quale incide l’adeguamento della perequazione 

automatica previsto nella misura dello 0,3 per cento a decorrere dal 1 gennaio 2015, con 

Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro del Lavoro e 

delle Politiche sociali, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 280 del 2 dicembre 2014. 

Come evidenziato nell’allegato n. 5 l’ammontare delle prestazioni non pensionistiche è pari a 

43,3 mln, costituite soprattutto dalle indennità di maternità e paternità (25,3 mln) e dagli 

assegni per il nucleo familiare (16,1 mln). 

Nello stesso allegato figura l’apporto dello Stato alla Gestione a titolo di oneri non previdenziali 

che, per l’anno 2015, è di 67,3 mln (52,5 mln nell’esercizio precedente);  

tale apporto si compone di: 

 3,98 mln, si riferiscono agli oneri derivanti dagli interventi e misure agevolate per la 

costituzione di posizioni assicurative relative ai periodi maturati in diversi regimi 

pensionistici ai sensi dell’art. 1, comma 238 della legge n. 228/2012 (legge di stabilità 

per il 2013). 

 91,2 mgl, prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione al trattamento minimo 

di cui all'art. 70, comma 7, della legge 388/2000; 

 6,3 mgl, si riferiscono alla maggiorazione pensioni ex combattenti art. 6 leggi n. 

140/1985 e n. 544/1988;  

 2,2 mgl, relativi alla maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione di cui 
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all’art. 38, comma 1, lett. a), legge n. 448/2001; 

 3,1 mgl relativi alle maggiorazioni sociali previsto dall’art. 1, legge n. 140/1985 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 960 mgl, si riferiscono alla rivalutazione delle pensioni ai sensi dell'art.69, commi 1 e 2 

della legge 388/2000; 

 146 mgl, relativi all’onere per l’applicazione in misura intera della perequazione di cui 

all’art. 5 c. 6 della legge n. 127/2007,  a favore dei pensionati; 

  3,3 mln riguardanti il riconoscimento della perequazione automatica ex art. 1 D.L. 

65/2015 (sentenza C.C. 70/2015); 

 800,1 mgl, relativi alla prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione, così come 

stabilito dall’art. 5, comma 1, della legge n. 127/2007; 

 58 mln, riguardano le rate di pensione a seguito della totalizzazione dei periodi 

assicurativi di cui al D. Lgs. N. 42/2006. 

La suindicata voce sconta le “Poste correttive e compensative di spese correnti”, pari a 8,6 mln, 

riferite ai recuperi di prestazioni pensionistiche e temporanee. 

Nei prospetti che seguono, si riportano, rispettivamente, i dati riguardanti il numero delle 

pensioni liquidate negli anni 2014 e 2015, il relativo onere complessivo e l’importo medio delle 

stesse unitamente ai dati relativi al numero delle pensioni esistenti alla fine degli anni 2014 e 

2015, il relativo importo complessivo lordo e medio, suddivisi per categoria. 

Pensioni liquidate negli anni 2014 e 2015 

 

anno 

 

 

categoria 

 

numero 

 

Importo 

annuo 

 

importo 

medio annuo (in 

euro) 

 

2014 

Vecchiaia 

Invalidità 

Superstiti 

28.342 

429 

4.521 

62.504.653 

1.814.890 

5.253.660 

2.205 

4.231 

1.162 

 Totale 33.292 69.573.203 2.090 

 

2015 

Vecchiaia 

Invalidità 

Superstiti 

30.678 

460 

4.811 

69.437.904 

2.031.143 

5.716.931 

2.263 

4.416 

1.188 

 Totale 35.949 77.185.978 2.147 
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Pensioni esistenti alla fine degli anni 2014 e 2015 

 

 

anno 

 

 

Categoria 

 

numero 

 

importo 

annuo 

 

importo 

medio annuo (in 

euro) 

 

2014 

Vecchiaia 

Invalidità 

Superstiti 

299.169 

1.761 

30.147 

648.581.859 

7.119.993 

31.014.007 

2.168 

4.043 

1.029 

 Totale 331.077 686.715.859 2.074 

 

2015 

Vecchiaia 

Invalidità 

Superstiti 

324.667 

1.949 

34.616 

735.840.632 

8.264.371 

35.919.583 

2.266 

4.240 

1.038 

 Totale 361.232 780.024.585 2.159 

 

Ammortamenti e svalutazioni                   12,7 mln 

l’assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi ammonta a  11,6 mln; quest’ultima si è 

resa necessaria, al fine di adeguare la consistenza del fondo svalutazione crediti contributivi 

mediante l’applicazione della percentuale pari al 10% dei crediti contributivi, come previsto 

dalla determinazione del Direttore Generale n. 84 del 15 giugno 2016; 

l’assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare è pari a 1,1 mln. 

 

Oneri diversi di gestione:                    50,7 mln  

Oneri per il trasferimento allo Stato quantificati in 6,1 mln, rappresentano gli oneri per il 

trasferimento al bilancio dello Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti 

relativi a spese di amministrazione della Gestione, determinati in seguito all’applicazione delle 

leggi di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto; 

spese di amministrazione per 29,4 mln rappresentano la quota parte delle spese di 

amministrazione complessive dell’Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri stabiliti 

dall’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS; 

spese non classificabili in altre voci pari a 217 mgl che riguardano partite di natura non 

omogenea; 

trasferimenti passivi, ammontano, complessivamente, a 14,9 mln e si riferiscono alle somme da 

trasferire allo Stato a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale. 
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Nella tabella seguente si riportano, disaggregati, i dati delle spese di amministrazione attribuite 

alla Gestione, rispettivamente per gli anni 2015 e 2014. 

Aggregati Anno 2014 Anno 2015 

Spese per il personale 17.651.003,14 18.926.723,21 

Spese per servizi svolti da altri enti: 

- Amministrazione postale 

- Banche e uffici c/c postali 

- Altri enti 

 

 

 

334.214,00 

1.200.368,00 

2.710.135,30 

 

319.699,00 

1.441.326,00 

1.917.829,32 

Spese postali, telegrafiche e telefoniche  

896.858,00 

 

930.884,00 

Illuminazione, forza motrice, 

riscaldamento, condizionamento, 

conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, 

manutenzione e adattamento stabili 

strumentali 

 

 

 

 

2.014.418,00 

 

 

 

 

2.151.022,00 

Spese per accertamenti sanitari 484,00 435,00 

Spese legali 58.899,31 46.323,94 

Spese per i servizi informatici e amm.to  

apparecchiature informatiche 

 

4.107.298,00 

 

3.426.696,00 

Altre spese 

di cui spese per il servizio reso dagli 

agenti della riscossione per il recupero dei 

crediti contributivi 

3.733.478,48 

 

 

1.485.433,00 

2.279.412,46 

 

 

708.586,00 

Totale 32.707.156,23 31.440.350,93 

          meno recuperi -2.245.012,00 -1.622.938,00 

          meno residui insuss. passivi -324.365,00 -393.499,00 

Totale netto 30.137.779,23 29.423.913,93 
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Proventi ed oneri finanziari:                  489,9  mln 

Altri proventi finanziari sono costituiti, in modo quasi esclusivo, dagli interessi attivi sul conto 

corrente con l’INPS il cui importo di 490,4 mln presenta una diminuzione di 405,4 mln circa 

rispetto al precedente esercizio. Tali proventi rappresentano la remunerazione delle 

disponibilità della Gestione utilizzate dall’INPS nelle forme di impiego previste dal 

“Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS”.  

In particolare, le suddette disponibilità sono state anticipate alle gestioni deficitarie e 

remunerate al saggio dell’interesse legale ai sensi dell’art. 52 comma 1, lettera a) del citato 

regolamento. Tale saggio, come stabilito dal decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del 11 dicembre 2014, è pari allo 0,5 % a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

Imposte dell’esercizio:                          2,6 mln 

Oneri tributari, riferiti all’imposta regionale sulle attività produttive e alle ritenute erariali sugli 

interessi dei conti correnti postali e dei prestiti e mutui concessi al personale dipendente.  

Risultato di esercizio:                             7.556,1 mln 

L’esercizio in esame si chiude con un avanzo economico di  7.556,1 mln, con una diminuzione, 

rispetto all’esercizio precedente, di 90,1 mln circa. 
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Circa le principali voci dello stato patrimoniale si segnala quanto segue: 

Principali voci attive 

Immobilizzazioni:                                         497,6 mln 

Immobilizzazioni materiali – l’importo di 545,2 mgl circa rappresenta la quota parte del valore 

degli immobili strumentali che, evidenziato nel bilancio dell’Istituto, viene attribuito alla 

Gestione ai sensi dell’art.68 del  Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS. 

Immobilizzazioni finanziarie – ammontano a 497 mln e rappresentano la quota parte di 

pertinenza del Fondo impiegata negli investimenti unitari effettuati dall’Istituto e suddivisa nei 

termini disposti dall’articolo 53 c. 5 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità 

dell’INPS. 

Attivo circolante:                                             102.103,8 mln 

Residui attivi - determinati in 1.560 mln, riguardano i crediti verso gli iscritti sia per le aliquote 

contributive dovute (1.730,3 mln), che per le  prestazioni non dovute da recuperare (5 mln) 

rettificate dall’assegnazione ai relativi fondi di svalutazione, rispettivamente per 173 mln e 2,2 

mln. 

Disponibilità finanziarie – riferite al credito in conto corrente verso l'Inps, la cui consistenza di  

100.543,8 mln mostra un aumento di 7.224,9 mln rispetto al 31 dicembre 2014. 

Ratei e risconti:                                          1.679 mln 

Ratei attivi – determinati in 1.679 mln, si riferiscono alla quota di contributi di competenza 

dell’esercizio in esame, ma in scadenza nel 2016. 

 

Principali voci passive 

Fondi per rischi ed oneri:                                                        10,6  mln 

La voce riguarda, esclusivamente, il Fondo di accantonamento della quota parte dei proventi 

trasferiti alla Gestione ai sensi dell’articolo 44, commi 2 e 3, della legge n. 289/2002, istituito al 

fine di finanziare le iniziative di formazione degli iscritti non pensionati della Gestione stessa. 

Debiti per obbligazioni:                                              20,4 mln 

Debiti verso gli iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute (all.1) – ammontano a 5,4 mln e 

riguardano principalmente le spese per prestazioni istituzionali dovute per pensioni e, in 

minima parte, alle altre spese per prestazioni temporanee (indennità di maternità, indennità di 

malattia e assegni al nucleo familiare). 
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Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici - ammontano a 14,9 mln e si riferiscono ai debiti 

per contribuzioni dovute agli Istituti di patronato e di assistenza sociale. 

Ratei e risconti: 17,2 mln 

Ratei passivi - determinat i, complessivamente, in 17,2 mln (all. 5, col. 3) riguardano sia l'onere 

per rate d1 pensioni (8,8 mln) che quello per prestazioni temporanee (8,44 mln) relative a 

domande giacenti al 31 dicembre 2015, la cui manifestazione finanziaria si avrà nell'esercizio 

successivo. 

Patrimonio netto alla fine dell'anno - per effetto del favorevole risultato di esercizio l'avanzo 

patrimoniale passa da 96.676 mln alla data del 31 dicembre 2014 a 104.232 mln al 31 dicembre 

2015. 

mPS. Uff. 00.CC. · Pc:vcr.uto il 2 g LUG. 2016 

'· 
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BILANCIO CONSUNTIVO 

 
GESTIONE PER LA TUTELA PREVIDENZIALE DEI SOGGETTI CHE ESERCITANO PER PROFESSIONE 

ABITUALE, ANCORCHÉ NON ESCLUSIVA, ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO (ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 
335/95) 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2015 

 

 ATTIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2015 
Consistenza al 

31/12/2014 
Variazioni 

 
B    IMMOBILIZZAZIONI    

 II   Immobilizzazioni Materiali    

  1  Terreni e fabbricati    

        

APB000000 APB200000 APB201000  

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

545.253,76 522.643,02 22.610,74 

    TOTALE 545.253,76 522.643,02 22.610,74 

 III   Immobilizzazioni Finanziarie    

  4  Crediti finanziari diversi    

        

 APB300000 APB304000  Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 497.036.100,23 483.225.095,99 13.811.004,24 

    TOTALE 497.036.100,23 483.225.095,99 13.811.004,24 

    TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 497.581.353,99 483.747.739,01 13.833.614,98 

C    ATTIVO CIRCOLANTE    

 II   Residui attivi    

  2  Crediti verso iscritti, soci e terzi    

        

APC 000000 APC 200000 APC 202000  

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 

1.730.306.622,23 1.614.327.160,71 115.979.461,52 

    

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

5.041.079,14 2.775.596,11 2.265.483,03 

    Fondo svalutazione crediti contributivi -173.030.662,22 -161.432.716,07 -11.597.946,15 

    

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da 
recuperare 

-2.268.485,61 -1.249.018,25 -1.019.467,36 

    TOTALE 1.560.048.553,54 1.454.421.022,50 105.627.531,04 

 IV   Disponibilità liquide    

  3  Denaro e valori in cassa    

        

 APC 400000 APC 403000  

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

100.543.798.326,09 93.318.857.615,98 7.224.940.710,11 

    TOTALE 100.543.798.326,09 93.318.857.615,98 7.224.940.710,11 

    TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 102.103.846.879,63 94.773.278.638,48 7.330.568.241,15 

D    RATEI E RISCONTI    

 I   Ratei e Risconti    

  1  Ratei attivi    

        

APD 000000 APD 100000 APD 101000  Ratei attivi 1.679.000.000,00 1.467.000.000,00 212.000.000,00 

    TOTALE 1.679.000.000,00 1.467.000.000,00 212.000.000,00 

    TOTALE RATEI E RISCONTI 1.679.000.000,00 1.467.000.000,00 212.000.000,00 

    TOTALE ATTIVO 104.280.428.233,62 96.724.026.377,49 7.556.401.856,13 
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 PASSIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2015 
Consistenza al 

31/12/2014 
Variazioni 

 
A    PATRIMONIO NETTO    

 VIII   Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

  1  Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

        

PPA000000 PPA800000 PPA801000  Avanzi esercizi precedenti 96.676.165.710,05 89.029.915.041,74 7.646.250.668,31 

    TOTALE 96.676.165.710,05 89.029.915.041,74 7.646.250.668,31 

 IX   Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

  1  Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

        

 PPA900000 PPA901000  Avanzo di esercizio 7.556.079.064,06 7.646.250.668,31 -90.171.604,25 

    TOTALE 7.556.079.064,06 7.646.250.668,31 -90.171.604,25 

    TOTALE PATRIMONIO NETTO 104.232.244.774,11 96.676.165.710,05 7.556.079.064,06 

C    FONDI PER RISCHI ED ONERI    

 I   Fondi per Rischi ed oneri    

  3  per altri rischi e oneri futuri    

        

PPC 000000 PPC 100000 PPC 103000  

Fondo di accantonamento della quota parte dei 
proventi - Art. 44, c. 2 e 3, Legge 289/2002 Art.44, c. 6, 
Legge 289/2002 

10.562.154,97 10.562.154,97 0,00 

    TOTALE 10.562.154,97 10.562.154,97 0,00 

    TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 10.562.154,97 10.562.154,97 0,00 

E    DEBITI    

 I   Debiti    

  10  Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

        

PPE000000 PPE100000 PPE110000  Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 5.442.907,14 5.470.693,83 -27.786,69 

  11  Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

        

  PPE111000  

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 

14.938.397,40 14.917.818,64 20.578,76 

  12  Debiti diversi    

        

  PPE112000  

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

0,00 0,00 0,00 

    TOTALE 20.381.304,54 20.388.512,47 -7.207,93 

    TOTALE DEBITI 20.381.304,54 20.388.512,47 -7.207,93 

F    RATEI E RISCONTI    

 I   Ratei e Risconti    

  1  Ratei passivi    

        

PPF000000 PPF100000 PPF101000  Ratei passivi 17.240.000,00 16.910.000,00 330.000,00 

    TOTALE 17.240.000,00 16.910.000,00 330.000,00 

    TOTALE RATEI E RISCONTI 17.240.000,00 16.910.000,00 330.000,00 

    TOTALE PASSIVO 104.280.428.233,62 96.724.026.377,49 7.556.401.856,13 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

TITO MICHELE BOERI 
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